
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE N. 076/2023  DEL 24.03.2023

Oggetto: ASSEGNAZIONE D’UFFICIO DEL DOMICILIO DIGITALE A IMPRESE INDIVIDUALI
DELLA PROVINCIA DI PRATO INADEMPIENTI

IL CONSERVATORE

VISTI gli articoli 2188 e seguenti del codice civile recanti la disciplina del Registro delle Imprese;

VISTO l’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 (Riordinamento delle Camere di Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura) e successive modificazioni;

VISTO  l’art.  11  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  7  dicembre  1995,  n.  581
(Regolamento  di  attuazione  dell’art.  8  della  Legge  29  dicembre  1993,  n.  580  in  materia  di
istituzione del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 del codice civile);

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni; 

VISTA la Determinazione Presidenziale d’urgenza n. 2/2020 del 30 settembre 2020 con la quale è
stata nominata Conservatore del Registro delle Imprese la dott.ssa Catia Baroncelli, ratificata con
deliberazione della Giunta camerale n. 4/20 del 28 ottobre 2020;

VISTO il  Regolamento disciplinante l’attività amministrativa e i procedimenti amministrativi della
Camera di Commercio di Pistoia-Prato, approvato con deliberazione del Consiglio Camerale n.
06/2021 del 13.01.2021 e modificato con delibera n. 08/2022 del 25 ottobre 2022;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Pistoia- Prato;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  (Codice  dell’amministrazione  digitale)  e
successive  modifiche  e  integrazioni,  e  in  particolare  l’art.  5-bis secondo  il  quale  le  Pubbliche
Amministrazioni  devono  utilizzare  le  tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  per
comunicare atti e provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese; 

VISTO l'art. 3-bis, comma 1, del Codice dell’Amministrazione Digitale, che dispone l’obbligo per i
soggetti  tenuti  all'iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  di  dotarsi  di  un  domicilio  digitale  (già
indirizzo di posta elettronica certificata o PEC);

VISTO l’art. 5, comma 2, del D.L. n. 179/2012 - così come modificato dall’art. 37 della legge n.
120/2020 - relativo all’obbligo per le imprese individuali, di iscrivere nel Registro delle imprese il
loro domicilio digitale e le sue eventuali modifiche successive;

RILEVATO  che  la  norma  richiamata  fissa  il  termine  del  1°  ottobre  2020  affinché  le  imprese
individuali già iscritte nel Registro delle imprese comunichino il proprio domicilio digitale all’ufficio
del Registro delle imprese; 

VISTO l’art. 5, comma 2-bis, del DL 179/2012 secondo cui, scaduto il termine dell’1 ottobre 2020,
l’ufficio del Registro delle imprese applica alle imprese individuali inadempienti – “[…] previa diffida
a regolarizzare l’iscrizione del proprio domicilio digitale entro il termine di trenta giorni [...]” – la
sanzione prevista dall’art.  2194 c.c.  in misura triplicata e assegna contestualmente il  domicilio
digitale presso il cassetto digitale dell’imprenditore;



RICHIAMATA la Determinazione del Conservatore n. 182/2022 del 9 settembre 2022 recante i
criteri operativi per l’assegnazione d’ufficio del domicilio digitale a imprese individuali e società;

VISTA la diffida a iscrivere il domicilio digitale nel Registro delle imprese e comunicazione di avvio
del procedimento di assegnazione d’ufficio del domicilio digitale con contestuale applicazione della
sanzione amministrativa (prot. n. 0005309/U del 6 febbraio 2023), affissa all’albo camerale on line
dal 7 febbraio al 23 marzo 2023;

VISTO  l’elenco  delle  imprese  destinatarie  della  diffida,  allegato  alla  presente  determinazione
(allegato “A”);

CONSIDERATO che essendo scaduto il termine del 23 marzo entro il quale le imprese avrebbero
potuto comunicare il proprio domicilio digitale, è necessario procedere con l’assegnazione d’ufficio
alle imprese inadempienti;

DATO atto che la comunicazione spontanea di un domicilio digitale corretto da parte delle imprese
di  cui  al  citato elenco,  determina l’archiviazione automatica del  procedimento  di  assegnazione
d’ufficio ed evita l’applicazione della sanzione;

DETERMINA

1. di assegnare d’ufficio il domicilio digitale alle imprese individuali destinatarie della diffida (prot.
n. 0005309/U del 6 febbraio 2023) di cui all’allegato “A” alla presente determinazione;

2. di iscrivere d’ufficio nel Registro delle imprese i domicili digitali assegnati in conformità a quanto
illustrato  nelle  premesse,  utilizzando  la  procedura  massiva  messa  a  disposizione  da
Infocamere s.c.p.a., con contestuale emissione dei verbali di accertamento sanzionatori;

3. di  archiviare  automaticamente  il  procedimento  per  le  imprese  che  hanno  provveduto
spontaneamente a richiedere l’iscrizione del proprio domicilio digitale;

4. di comunicare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, alle imprese interessate
mediante pubblicazione all’albo camerale on-line per 8 giorni consecutivi;

5. di  pubblicare  altresì  il  provvedimento  nella  sezione  dedicata  al  Registro  imprese  del  sito
camerale.

A norma dell’art. 37 del D.L. 76/2020, avverso la determinazione, gli interessati possono ricorrere,
entro 8 giorni dalla comunicazione ai sensi dell’art. 2189 c.c., al Giudice del Registro delle imprese
presso il Tribunale di Prato.

IL CONSERVATORE
(Dott.ssa Catia Baroncelli)

Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22
febbraio  2013, e  conservato  secondo  le  Regole  tecniche  concernenti  la  formazione,  protocollazione,  gestione  e
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD.



Allegato “A” alla determinazione del Conservatore n. 076/2023 del 24.03.2023

N. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE

1 537544 CHNSGC84R18Z210U AC STUDIO DI CHEN SONGCHENG

2 480658 GCKBJR68B09Z100Y EDILNUOVA DI GOCKAJ BUJAR

3 535112 GJRBLL81H17Z330J GUIJER ABDELLATIF

4 530720 HNGLMI65A52Z210P CONFEZIONE 8 DI HUANG LIMEI

5 532920 HUXMHE48H58Z210D YOKO DI HU MEIHUA

6 513659 LIAXGW74B51Z210B CONFEZIONE DALI DI LIAO XIANGWEI

7 604514 LIXFNG88S09Z210E CONFEZIONE DI LI FENG

8 527336 LJMBLL61A01Z330W EL JOUMALI ABDELILLAH

9 524515 LNIYEX85C62Z210I CONFEZIONI NOEMI DI LIN YE

10 524780 LTRNZT85R64G999I IMPRESA PULIZIA LATERZA NUNZIATINA

11 520449 MAXJNG76C12Z210O CONF. GIULIANO DI MA JIANGUO

12 459751 MRGSRA69H21G999U COMPUTER DREAM DI MORGANTI SAURO

13 526668 PNLMRC75M31G999M C. G. A. DI PANELLA MARCO

14 534859 QNIRNN89A10Z210V VISTA DI QIAN RUONAN

15 507370 SLLSMN79H15Z100D SALLA OSMAN

16 525380 TLGBTL69P09A662K BARTAUTO DI BARTOLOMEO TELEGRAFO

17 473321 TRRCMN64P03G331N ALFER SERRAMENTI DI TERRAZZANO CARMINE

18 528840 YUXZNK82A15Z210K L.H.T. MODA DI YU ZHENKE

19 537816 ZHNJYN67H48Z210I CONFEZIONE NUVOLA DI ZHONG JIYUN

20 517556 ZHNZSU82D29Z210I ZHENG ZUOSI

21 504527 ZHOXFI80M68Z210X STIRERIA SOFIA DI ZHOU XIAOFEI

22 536179 YNGJIE90E05Z210D CONFEZIONE MARIO DI YANG JIE


	​ IL CONSERVATORE
	​ DETERMINA


		2023-03-24T17:09:46+0100




